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Introduction

This Bachelor Thesis deals with the presidential election in the Unit-

ed States of America, with the issue of electing not only the president

himself, but also with the events that precede and follow it. As this topic is

very complex and extensive, it is given a general idea of how it practically

works, what actually happens in the Union before and after the election

and the whole explanation is followed by a translation of one of Barack

Obama’s speeches – The 50th Anniversary of the March on Washington

speech which was given in August, 2013 in Washington D.C.

The presidential election has a very long tradition in the United

States of America and dates back to the year 1788-1789, when the first

election under the new United States Constitution took place. George

Washington was the one who won this election and thereby a long-time

tradition was started and the presidential election has been the most

watched, competitive and important joust in the United States ever since.

The first (theoretical) part, of my Bachelor thesis deals with the theo-

retical explanation of the elections and with the theory of translation. That

is followed by the second (practical) part, by the actual translation with a

commentary.

The first chapter encompasses information about the elections ac-

cording to the US Constitution. It explains what is the Electoral College,

who can become the president and it also deals with the general explana-

tion of the election process.

The second chapter is focused on so called “swing and safe states”.

It deals with what it means and why the candidates spend a lot of time

with campaigning in such states.

The third chapter gives the reader an idea of what are the primaries,

when they start and what they entail.
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The fourth chapter explains the issue of national nominating con-

vents. There is no such thing in the Czech Republic, therefore, the author

tried to explain when the national convents take place, what actually hap-

pens and the reader will also get to know something interesting about

how the main figures are encrypted to prevent from wiretapping.

The fifth chapter of this Bachelor Thesis encompasses with presi-

dential campaigns and how they are run. It explains its main strategies

and different targets to focus them on.

The sixth chapter shortly comments on the Election Day, also called

the general election. Since the Bachelor thesis explains quite in detail all

of the election procedures, it is not necessary to minutely elaborate about

the altogether simple process.

The seventh chapter is focused on the introduction into the theory of

translation. It deals with the ambit of translation, explaining its types and

methods.

The eighth chapter, which consists of the translation of president

Obama’s speech, follows that.

The ninth chapter consists of a commentary on the translation, which

is based on macro and micro approach.

The tenth chapter is the conclusion, evaluating the Bachelor thesis

and the results of the Bachelor thesis are there summarized.

The eleventh and twelfth chapters contain endnotes and bibliog-

raphy where all sources can be found.

In the fourteenth chapter there is an abstract, i.e. a summary of the

Bachelor thesis in English.

The fifteenth chapter is a resumé written in Czech.

The sixteenth chapter contains appendix. The original of the trans-

lated speech is there to be found.

3

The aim of this Bachelor Thesis is to examine the issue of the presi-

dential elections in the USA, to explain all the phases and to give the

reader a clear explanation of the process. The very important aim of the

Bachelor Thesis is also a quality translation of the selected presidential

speech, which indicates that the ability of presidential rhetoric is an im-

portant feature. Finally, this Thesis aims to enrich the author's and read-

er's awareness of the presidential election.
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1 DESCRIPTION OF THE ELECTORAL SYSTEM
(According to the US Constitution)

The President and the Vice President are elected for 4 years and are

not elected directly by the voters. They are elected by “electors” who are

chosen to vote them by vote on state-by-state basis.

1.1 ELECTORAL COLLEGE

“The electors are divided to each state. Every state has to de-

termine a number of electors that must be equal to the number of

Senators and members of the House of Representatives, who are

being sent to the Congress. In total, there are 538 electors, based

on there being 435 representatives and 100 senators, plus the

three electors from the District of Columbia.“1

The Twenty-third Amendment has granted the District of Columbia

with the minimum number of electors, which are currently three. That is

based also on the number of citizens in the state.

The electors are elected on a winner-take-all basis, which means

that if the candidate won more than a half of the votes, he won them all.

That applies on each state of the federation, except from Maine and

Nebraska where the state winner receives two Electors and the winner of

each congressional district receives one Elector. This system permits the

Electors from Nebraska and Maine to be awarded to more than one can-

didate.

A person may not be appointed an elector if being a Senator, or a

Representative, or person holding an Office of Trust or Profit under the

United States.

Generally, the political parties nominate Electors at their State party

conventions or by a vote of the party’s central committee in each State.
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As stated in publication Výzva demokracie – Systém vlády v USA2,

voters vote for a group of unknown electors (whose names are not usual-

ly even written on ballots) who pledged to vote for a certain candidate.

However, it might happen that, when filling out the ballot, they violate their

promises. Such a person may be sometimes called a “faithless elector”3.

A similar situation occurred, for example, when Republican elector

Doctor Lloyd W. Bailey of North Carolina decided to vote for Wallace after

the 1968 election rather than for his pledged candidate Nixon4.

1.2 ELECTORAL MAP

5

1.3 ELECTION PROCESS

”Electors gather in their States and each elector casts two votes –

one for President and one for Vice President. One of these two people,

who is he voting for, must not be a citizen of the same state as is the

elector.“6

“A list of candidates is compiled after the election and

the votes are counted, then shall be this list signed and certified,

and transmitted sealed to the seat of the government of the United

States, directed to the President of the Senate. The President of
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the Senate shall, in the presence of the Senate and House of Rep-

resentatives, open all the certificates and the votes shall then be

counted.

The person having the greatest number of votes for

President, shall be the President, if such number be a majority of

the whole number of Electors appointed; and if no person have

such majority, then from the persons having the highest numbers

not exceeding three on the list of those voted for as President, the

House of Representatives shall choose immediately, by ballot, the

President.“7

1.4 WHO CAN BE A PRESIDENT

”No person except a natural born citizen, or a citizen of

the United States, at the time of the adoption of this constitution,

shall be eligible to the Office of President; neither shall any person

be eligible to that Office who shall not have attained to the age of

thirty five years, and been fourteen years a resident within the

United States.“8

This system leads to a fact that even a candidate with fewer votes

can win, if the voters are conveniently apportioned in the States of the

Union. In order to give an example, we will have a look at the election in

2000 – Albert Gore vs. George W. Bush. Gore was ahead by 539 947

votes, but lost in a ratio of 266:271.

1.5 TIME OF APPOINTING ELECTORS

“The electors of President and Vice President shall be appointed, in

each State, on the Tuesday next after the first Monday in November, in

every fourth year succeeding every election of a President and Vice Pres-

ident.“9
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1.6 MEETING AND VOTE OF ELECTORS

“The electors of President and Vice President of each State shall

meet and give their votes on the first Monday after the second Wednes-

day in December next following their appointment at such place in each

State as the legislature of such State shall direct.“10

1.7 COUNTING ELECTORAL VOTES IN CONGRESS

“Congress shall be in session on the sixth day of January succeed-

ing every meeting of the electors. The Senate and House of Representa-

tives shall meet in the Hall of the House of Representatives at the hour of

1 o'clock in the afternoon on that day.“11

2 “SWING” AND “SAFE” STATES

“A swing state is a state in which both candidates have

a reasonable chance of winning, because support is almost evenly

divided. The opposite of a swing state is a “safe state,” in which

one candidate has a demonstrably clear majority, ensuring that the

state will go to him or her. As one might imagine, swing states tend

to receive a great deal of attention during election years, because

they can make or break the outcome of an election.“12

“Since a national campaign is interested in electoral

votes, rather than the national popular vote, it tends to ignore

states that it believes it will win easily; since it will win these without

significant campaigning, any effort put into them is essentially

wasted. A similar logic dictates that the campaign avoid putting any

effort into states that it knows it will lose.“13

“For instance, a Republican candidate (the more con-

servative of the two major parties) can expect to easily win many of

the Southern states like Texas, Mississippi, Alabama, and South

Carolina, which historically have a very conservative culture, very
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religious, and a more recent history of voting for Republican candi-

dates.

They could also expect to win states like Wyoming, Ut-

ah, Idaho and Nebraska, which share conservative values but

have had a longer history of voting Republican. Similarly, the same

candidate can expect to lose California, Vermont, Massachusetts,

Oregon, Hawaii, Connecticut, Illinois, Rhode Island, and New York,

traditionally liberal states, no matter how much campaigning is

done in those states.“ 14

“The only states which the campaign would target to spend time,

money and energy in, are those that could be won by either candidate.

These are the swing states.“15

2.1 SWING STATES MAP – ELECTION 2012

16
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3 PRIMARY ELECTION

Even though the presidential election takes place on Tuesday after

the first Monday in November, the primaries begin as early as in January

of that year. Nevertheless, it has not always been as it is nowadays.

Until the late 19th or early 20th centuries, the presidential candidate of

the Republican and the Democratic parties were picked at a nominating

convention made up of political leaders from each state. These were in-

fluential men, who, as it was assumed, knew better than the masses who

a good leader would be. Sometimes it happened that in a “smoke filled

back room” of a bar, the most powerful leaders (called Party “bosses”)


[…]


formation. The author has translated these references without other ex-

planatory notes, as it would not fit into the discourse. The speech would

lose its immediacy.

32

9.2 MICRO APPROACH

The author aimed to translate the speech as faithfully as possible,

although, not everywhere was it possible. It had to be considered about

what differences there are between English and Czech, and also about

how would a native speaker say certain words. The author used an inter-

lingual translation, as well as equivalence and adaptation.

Some of the difficulties laid in the historical and cultural background

information about which the author, as a non-native American, does not

have a wide awareness.

In some cases, it was necessary to simplify the sentence or to add a

subordinate clause (“children fire-hosed” – “děti, které byly rozháněné

vodou z požárních hadic”; “come on, we’re marching” – “no tak pojď,

jdeme na to” – a Czech native speaker would not probably say “no tak

pojď, protestujeme”).

One of the difficulties, which occurred when translating, was the is-

sue of translation of terms such as “African American”, “black people”,

”black America”. The author aimed to translate these expressions without

negative connotations and she chose to translate them as “Afroam-

eričan”, “černoši”, “černošská Amerika”.

The speech was certainly comprehensible to a native speaker from

the USA, however, some of the statements were, for the author (as a na-

tive Czech), unfamiliar (entrenched interests, grind to a halt, pursuit of

Happiness, the flame of justice flickered…) and, therefore, had to further

search for their meaning.
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10 CONCLUSION

The key objective of the Bachelor Thesis was to examine the issue

of the presidential elections in the USA, to explain all the phases, to give

the reader a clear explanation of the process and to perform a high quali-

ty translation of the selected presidential speech. Finally, this thesis

aimed to enrich the author's and reader's awareness of the presidential

election.

The first part of the thesis is a theoretical part. It explains the overall

process of the presidential elections in the United States of America.

Firstly, it was given a general idea of how it practically works, what actual-

ly happens in the Union before and after the election and secondly, the

whole explanation is followed by a translation of one of Barrack Obama’s

speeches – The 50th Anniversary of the March on Washington.

The presidential election has a very long tradition in the United

States of America and dates back to the year 1788-1789, when the first

election under the new United States Constitution took place. George

Washington was the one who won this election and thereby a long-time

tradition was started and the presidential election has been the most

watched, competitive and important joust in the United States ever since.

As it was presumed at the beginning of the thesis, the topic is very

complex and it was quite difficult to explain all of the issues connected to

it, so that common reader would understand it. According to author’s

opinion, this objective was successfully fulfilled. Another important objec-

tive of the Bachelor thesis was a high quality translation of President’s

Obama speech with a commentary. During the translation process, the

author has extended her knowledge of the process of presidential elec-

tions in the USA and the political circumstances surrounding it. Moreover,

the author has gained general awareness about translation methods and

has discovered new information about the President Obama and his bril-
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liant rhetorical abilities. In addition, the author has enriched her vocabu-

lary.

This thesis could be useful for many people who are interested in

politics, elections or in the United States generally. Also people who are

interested in translation or in the translated speech in particular may find

this thesis interesting. Another group of people, who could find this thesis

attractive, are students of fields such as American studies, International

relations or Political science.
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14 ABSTRACT

The Bachelor Thesis is called "Presidential election in the USA. De-

scription of the voting system and translation of some selected texts

linked with the theme. Its key objective is to describe the matter of presi-

dential elections in the United States of America, to explain the process,

to introduce the basic theory of translation and to translate the selected

presidential speech.

The work is divided into a theoretical and a practical part. In the the-

oretical part, the author aims to explain the different phases of the presi-

dential election. She explains that this is quite a complicated process,

which doesn’t take, as one might guess, just a few days, but the candi-

dates are preparing for the election for years. The author also shows how

presidential campaigns are run and how its strategies are created, on

which states are most of the candidates with their campaign focused and

what is discussed at the national convention that inseparably belongs to

the presidential election in the USA. This is followed by a section, which

is dedicated to the translation. The author is trying to outline the basic

translation techniques, she is aiming to explain what the translation is,

and who were the most significant linguists and what theories they came

up with.

In the practical part, the reader can read the translated speech de-

livered by President Barack Obama in August 2013. This speech was

given in the capital of the United States, in Washington D.C. and it was

delivered in honour of the fiftieth anniversary of the event known as the

"March on Washington". The translation is followed by a commentary that

describes the strengths and weaknesses, which the author had to face

and describes the typical components of a speech.
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15 RESUMÉ

Bakalářská práce se nazývá “Prezidentské volby v USA. Popis

volebního systému a překlad několika textů spojených s tématem.” Jejím

hlavním cílem je popsat problematiku prezidentských voleb ve Spojených

státech Amerických, vysvětlit celý proces, představit základní teorii

překladu a přeložit vybraný prezidentský projev.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části se autorka snaží vysvětlit jednotlivé fáze prezidentských voleb.

Vysvětluje, že je to poměrně složitý proces, který netrvá, jak by si někdo

mohl domýšlet, jen pár dní, ale kandidáti se na onu volbu připravují i roky.

Autorka v práci také uvádí jak se chystají prezidentské kampaně a jejich

strategie, na které státy se kandidáti nejvíce se svou kampaní soustředí a

co se projednává na národních sjezdech, které k volbě prezidenta neod-

lučitelně patří. Toto je následováno částí, která je věnována překladu. Au-

torka se zde snaží nastínit základní překladatelské postupy, vysvětlit co

to překlad je, jací byli nevýznamější lingvisté a s jakými teoriemi přišli.

V praktické části si čtenář může přečíst překlad projevu prezidenta

Baracka Obamy ze sprna 2013. Projev byl pronesen v hlavním městě

Spojených států, ve Washingtonu D.C., a to na počest padesátého výročí

od události známé jako “Pochod na Washington”. Překlad je následován

komentářem, který vystihuje silné i slabé stránky, se kterými se autorka

potýkala a popisuje typické prvky projevu.
