**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Veronika Votípková

Název práce: Presidential election in the USA. Description of the voting system and translation of some selected texts linked with the theme.

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo vysvětlit, jak funguje volební systém prezidentských voleb v USA a přeložit text vztahující se k tématu.

Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Práce byla náročná, Volební systém prezidentských voleb v USA je velmi složitý a pokusit se o přehledné a jasné vysvětlení není jednoduché. Pro překlad si autorka vybrala jeden z projevů prezidenta Obamy. Jedná se o projev určený americké veřejnosti, uvádí tedy realie a detaily z americké historie, což je vždy pro překladatele náročné.

Přílohu tvoří anglický text projevu.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je velmi dobrý. Citace a odkazy na literaturu jsou uváděné v souladu s normou. Téma je zpracované přehledně, kapitoly na sebe logicky navazují. Orientace v práci je dobrá.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Dojem z práce je velmi dobrý. Je zřejmé, že téma autorku zaujalo a zpracovala je na velmi dobré úrovni jak po faktické, tak po jazykové stránce. Překlad projevu amerického prezidenta z minulého roku k 50. výročí „Pochodu na Washington“ a informace o překládání vhodně doplňují základní téma.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jaké byly největší obtíže při překladu projevu prezidenta Obamy?

Který ze zdrojů se ukázal být jako nejužitečnější pro váš výklad o amerických volbách?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělel): výborně

Datum: 17. května 2014

Podpis: